112 subit vero² cogitatio, quota portio harum fuerint areae illae quas invictis imperatoribus decernebant publice ad exaedificandas³ domos; summusque illarum honos erat, sicut in P. Valerio Publicola, primo consule cum L. Bruto, post tot merita et fratre eius, qui bis in eodem magistratu Sabinos devicerat, adici decreto ut domus eorum fores extra aperirentur

¹ deesset *edd.*: esset *aut* esse *codd.*

² subit vero *edd. vet.*, *Mayhoff*: subiit vero B: subituquo d: subituque R; *unde* subit utique *coni. Mayhoff*.

³ exaedificandas B: aedificandas RdTh.

^a Gaius (A.D. 37-41) extended the palace of Tiberius towards the Forum, where the Temple of Castor and Pollux was included so as to form part of the main entrance. The *Domus*

PLINY: NATURAL HISTORY

et ianua in publicum reiceretur. hoc erat clarissimum insigne inter triumphales quoque domos.

- 113 Non patiar istos duos Gaios vel duos Neronos¹ ne hac quidem gloria famae frui, docebimusque etiam insaniam eorum victam privatis opibus² M. Scauri, cuius nescio an aedilitas maxime prostraverit mores maiusque sit Sullae malum tanta privigni
114 potentia quam proscriptio tot milium. in aedilitate hic sua fecit opus maximum omnium quae umquam fuere humana manu facta, non temporaria mora, verum etiam aeternitatis destinatione. theatrum hoc fuit; scaena ei triplex in altitudinem cccxx columnarum in ea civitate quae sex Hymettias non tulerat sine probro civis amplissimi. ima pars scaenae e marmore fuit, media e vitro, inaudito etiam postea genere luxuriae, summa e tabulis inauratis; columnae, ut diximus, imae duodequadragesimum
115 pedum. signa aerea inter columnas, ut indicavimus, fuerunt $\overline{\text{m}}\overline{\text{ii}}$ numero; cavea ipsa cepit hominum $\overline{\text{Lxxx}}$, cum Pompeiani theatri totiens multiplicata urbe tantoque maiore populo sufficiat large $\overline{\text{xxxx}}$ sedere.³ relicus apparatus tantus Attalica veste, tabulis pictis,

¹ duos Gaios vel duos Neronos Rdh *Sillig*: duos Neronos B: duos *Ianus*, *Mayhoff*.

² opibus Bh: operibus Rd.

³ sedere *codd.*: sedi *Hermolaus Barbarus*, *Urlichs*: sede *Ianus*, *coll.* § 102.

^a Lit. 'the great power of the stepson,' i.e. Scaurus.

^b 'Attalic' fabrics were interwoven with gold thread (VIII. 196).

PLINY: NATURAL HISTORY

cetero choragio¹ fuit ut, in Tusculanam villam reportatis quae superfluebant cotidiani usus deliciis, incensa villa ab iratis servis concremaretur HS [ccc].²

- 116 Aufert animum et a destinato itinere degredi³ cogit contemplatio tam prodigae mentis aliamque conecit maiorem insaniam e ligno. C. Curio, qui bello civili in Caesarianis partibus obiit, funebri patris munere cum opibus apparatuque non posset superare Scaurum—unde enim illi vitricus Sulla et Metella mater proscriptionum sectrix? unde M. Scaurus pater, totiens princeps civitatis et Mariani sodalicii rapinarum provincialium sinus? cum iam ne ipse quidem Scaurus sibi par esse posset, quando hoc certe incendi illius praemium habuit convectis ex orbe terrarum rebus, ut nemo postea par esset
- 117 insaniae illi—ingenio ergo⁴ utendum suo Curioni et aliquid excogitandum fuit. operae pretium est scire quid invenerit, et gaudere moribus nostris ac verso⁵ modo nos vocare maiores. theatra iuxta duo